[image: image1.emf]

CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO
Estado de Mato Grosso

“Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”

___________________________________________________________________________

Ofício nº. 009/2018

Sorriso, MT. 25 de janeiro de 2018.

Ao

Exmo.

Sr. ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal
A CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, inscrita no CNPJ sob nº. 03.238.755/0001-17, situada na Avenida Porto Alegre, nº. 2.615, em Sorriso-MT, CEP 78.890-000, Fones: (66) 3545-7200, neste ato representada pelos Vereadores FÁBIO GAVASSO, MAURICIO GOMES, PROF. MARISA, BRUNO DELGADO, PROF. SILVANA e CLAUDIO OLIVEIRA, vem respeitosamente diante da ilustre presença de Vossa Excelência, com base no Certame Licitatório na Modalidade Pregão Presencial de nº. 009/2018, que tem como intuito o “registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos necessários para implantação de circuito fechado de câmeras, monitoramento, alarmes, sensores e outros equipamentos para secretarias municipais”, se manifestar nos termos e fundamentos a seguir aduzidos.
Tomando conhecimento da intenção do Poder Executivo Municipal transcrito através do Pregão Presencial de nº. 009/2018, que tem como objetivo o registro de preços para a futura e eventual aquisição de equipamentos necessários para implantação de circuito fechado de câmeras, monitoramento, alarmes, sensores e outros equipamentos para secretarias municipais, no valor global apresentado pelo respectivo Termo de Referência de R$ 4.690.653,39 (quatro milhões, seiscentos e noventa mil, seiscentos e cinquenta e três reais e trinta e nove centavos), os Vereadores acima indicados, no uso de suas atribuições legais e regimentais, informam não concordarem com o investimento pretendido nesta ocasião.

Todos nós Brasileiros sabemos o momento em que vivemos em nosso País e em Sorriso isso não é diferente. Vemos diariamente inúmeros cidadãos a procura de atendimento nas áreas básicas de saúde, educação e assistência social. Hoje o município de Sorriso possui uma grande fila de espera para realização de procedimentos cirúrgicos e a realização de exames especializados, um déficit exorbitante em fornecimento de vagas de creche e muitos problemas relacionados a assistência social básica.

De forma sucinta e objetivo podemos citar ainda a existência da necessidade de investimentos nas áreas da Agricultura Familiar (Patrulha Mecanizada que se encontra sucateada), manutenção das vias urbanas, dos distritos e da área rural do Município, implantação e manutenção dos sistemas de sinalização de trânsito urbano, construção, reforma e ampliação de CEMEIS, Escolas e Postos de Saúde.
Diante disso, não poderíamos deixar de nos opor após ouvir o conclame da população, neste momento, dada as considerações brevemente relatadas acima, e solicitar que o projeto pretendido pelo Executivo Municipal seja repensado.

Dada a essas considerações, sugerimos que Vossa Excelência:

I – Determine o imediato cancelamento do Certame Licitatório na Modalidade Pregão Presencial de nº. 009/2018;

II – Que sejam promovidas amplas discussões populares em conjunto com a sociedade civil organizada por meio das Entidades devidamente constituídas em nosso Município, através de audiências públicas, para ouvir e colher as opiniões e sugestões apresentadas pelos Cidadãos a respeito deste investimento pretendido pelo Poder Executivo Municipal.
Sendo o que se apresenta para o momento, certo de vossa compreensão e pronto atendimento, reiteramos nossos mais sinceros votos de estima e consideração.
FÁBIO GAVASSO
Vereador

MAURICIO GOMES

Vereador
PROF. MARISA

Vereadora
BRUNO DELGADO

Vereador
PROF. SILVANA
Vereadora
CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador
Página 2 de 2
___________________________________________________________________________
Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P. 131, Fone/Fax (66) 3545-7200
CEP: 78890-000 – Sorriso/MT

Home Page: www.sorriso.mt.leg.br    E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

[image: image2.wmf]_1478675041.unknown